
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

800672A9EF513F363E52C2CA06AD7DC5



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 16 - Créditos adicionais suplementares.

• DECRETO Nº 17 - Alterações QDD.

• 2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO EM QUANTIDADE DO CONTRATO Nº 010/2020.

• 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO EM QUANTIDADE DO CONTRATO Nº 223/2020.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2020

• EDITAL EMERGENCIAL DE AUXÍLIO À CULTURA 001\2020- LEI ALDIR BLANC - PROCESSO SELETIVO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
DA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA.

• EXTRATO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO 155-2020 DO PP 010-2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

800672A9EF513F363E52C2CA06AD7DC5



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

a. --... PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA tJI 
RUA: Rosalvo Féllx n°74— Centro, 
CEP:46.98OOOOCNPJ:13.922.596IOOO1-29 
TEL.: (075) 33642161, IRAQUARA - BA. IRAQUARA 

DIVISÃO DE GABINETE DO PREFEITO at*4aC 

CERTIDÃO 

A Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia - CERTIFICA para os devidos fins 

ë efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, o Decreto n° 16 de 01 de 
outubro de 2020 que dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar por Anulação de 

Dotação no orçamento Programa 2020. 

Iraquara - BA, 01 de outubro de 2020 

Sc'In.ário h ermo de Novais 
Prefeito fl4LJnícipai . 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNP1 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.632.000,00 

Dois Milhões, Seiscentos e Trinta e Dois Mil Reais 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DEC RETA: 

Ad. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2.632.000,00 

Dois Milhões, Seiscentos e Trinta e Dois Mil Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação ValorR$ 

02.04.01 SECRETARIA DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
O Recursos Ordinários 30.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 8.900,00 

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER 

3390.30.00 Material de Consumo 
1 Educação - 25% 47.500,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
1 Educação - 25% 1.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
1 Educação - 25% 9.500,00 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
1 Educação - 25% 5.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Ãdminiatraç$o Municipal Página: 1 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro ri0  16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
1 Educação - 25% 7.600,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 
1 Educação - 25% 3.500,00 

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 Saúde - 15% 1.200,00 

3390.39.00 Outros Serviços de TerSiros - Pessoa Jurídica 
2 Saúde - 15% 65.000,00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 Saúde - 15% 42.000,00 

3390.14.00 Diárias - Civil 
2 Saúde-15% 1.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 Saúde - 15% 83.800,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
2 Saúde - 15% 2.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 Saúde-15% 11.800,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 Saúde - 15% 99.700,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
2 Saúde-15% 210.700,00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
14 Transferências do SUS 42.000,00 

PLAMWEB- Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 2.100,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 5.1 00,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 6.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 1.200,00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 4.000,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 53.700,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 27.000,00 

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 22.300,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

9 Recurso vinculado LC 173/2020 45.700,00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 28.000,00 

02.07.01 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

2009 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 4.100,00 

02.09.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV E APOIO 
SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 9.100,00 

3390.32.00 Material, Sem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O Recursos Ordinários 653.000,00 

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÉNCIA SOCIAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 11.000,00 

3390.14.00 Diárias - Civil 

O Recursos Ordinários 500,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 16.100,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 1.000,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências de Recursos do FNAS !FIIIIt!E 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.14.00 Diárias - Civil 

29 Transferências de Recursos do FNAS 200,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos do FNAS 2.000,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos do FNAS 500,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN, ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O Recursos Ordinários 615.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 178.400,00 

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 6.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 9.1 00,00 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 
24 Transferências de Convênios - Outros 3.700,00 

1048 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 15.000,00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT, DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV 
SOC 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 230.200,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
o Recursos Ordinários 2.800,00 

Total 2.632.000,00 

Art. 20  - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentârias: 

02.01 .01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 3.700,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 5 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro no 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

02.04.01 SECRETARIA DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL 
- SENTENÇAS JUDICIAIS 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 
O Recursos Ordinários 221.300,00 

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 74.100,00 

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 Saúde-15% 11.100,00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 
2 Saúde - 15% 990,00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
14 Transferências do SUS 120,00 

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO 
- CENTO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 Transferêncjas do SUS 990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 Saúde - 15% 9.800,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 Saúde - 15% 2.870,00 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 Transferêncjas do SUS 15.000,00 

PLAMwEB - Plataforma de Administração Municipai Página: 6 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 30.000,00 

2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências do SUS 990.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 4.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde- 15% 1.310,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 Transferências do SUS 2.990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
14 Transferências do SUS 2.99000 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 Saúde - 15% 4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
14 Transferências do SUS 990,00 

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências do SUS 990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências do SUS 80.000,00 

PLAM WEB - Plataforma de Administraçáo Municipal Página: 7 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

14 Transferências do SUS 20.510,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 Saúde-15% 990,00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 99000 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 77.790,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

2 Saúde - 15% 1.490,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

2 Saúde - 15% 990.00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

2 Saúde - 15% 1.990,00 

3390.46.00 Auxilio-Alimentação 

2 Saúde - 15% 990.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

2 Saúde - 15% 990.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferêndas do SUS 990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 28.870,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 8 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 6.510,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 1.490,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 Saúde - 15% 990.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

14 Transferências do SUS 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 1.990,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERVIDORES DA SEC, MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 4.990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 1.49000 

2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

PLAMWER - Plataforma de Administração Municipal Página: 9 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 Saúde - 15% 990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 1.490,00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências do SUS 990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 9.990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências do SUS 9.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 2.410,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

14 Transferências do SUS 2.41000 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.14.00 Diárias - Civil 

2 Saúde - 15% 1.490,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 Saúde - 15% 2.990,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 10 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especiticação Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências do SUS 1.900,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 2.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 990,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

14 Transferências do SUS 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 2.990,00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências do SUS 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 16.890,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
14 Transferências do SUS 9.990,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 Saúde - 15% 990,00 

3390.14.00 Diárias - Civil 

2 Saúde - 15% 1.490,00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRÃTAMENTO FORA DO DOMICILIO 

PLAMWEB - Plataforma de Administraç5o Municipal Página: 11 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Valor R$ Código Especificação 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 Saúde - 15% 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 Saúde - 15% 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 Saúde - 15% 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências do SUS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências do SUS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

14 Transferências do SUS 

2.990,00 

168.000,00 

rlaijilsji!.j 

48.000,00 

02.09.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV E APOIO 
SOCIAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 23.000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 8iJIIuII1pj] 

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

PLAM WEB - Plataforma de Administraçâo Municipal Página: 12 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 2.990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

28 FEAS 4.990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos do FNAS 2.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 4.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

28 FEAS 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 Transferências de Recursos do FNAS 690,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 FEAS 1.990,00 

3390.30.00 Material de Consumo 
29 Transferências de Recursos do FNAS 10.000,00 

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O Recursos Ordinários 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o Recursos Ordinários 2.800,00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 9.300,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 3.390,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.990.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
O Recursos Ordinários 1.490,00 

PLÃMWEB - Plataforma de AdministraçSo Municipal Pógina: 13 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13,922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 8.500,00 

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDlVÍDUOS-PAEFI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

28 FEAS 20.000,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

28 FEAS 990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 Transferências de Recursos do FNAS 4.390,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 2.900,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 FEAS 3.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 2.890,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências de Recursos do FNAS 2,990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.490,00 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E SUAS 
FAMÍLIAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

PLÂMWES- Plataforma de Âdministraço Municipal Página: 14 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de lraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.490,00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O Recursos Ordinários 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 Transferências de Recursos do FNAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 Recursos Ordinários 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos do FNAS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 3.830,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 Transferências de Recursos do FNAS nTeliTt 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 

3390.14.00 Diárias - Civil 

O Recursos Ordinários 2.990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O Recursos Ordinários 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 970,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências de Recursos do FNAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.490,00 

PIAM WEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 15 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRAILIzADA-IGD BF 

3390.14.00 Diárias - Civil 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 Recursos Ordinários 99000 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

0 Recursos Ordinários 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
o Recursos Ordinários 1.740,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
29 Transferências de Recursos do FNAS 5.000,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O Recursos Ordinários 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3190.1 1.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 6.300,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

28 FEAS 10.000,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 239,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

28 FEAS 990,00 

PIAM WEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 16 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 FEAS 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

28 FEAS 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.400,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o Recursos Ordinários 990,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 Transferências de Recursos do FNAS 990,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 9.890,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

28 FEAS 9.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

0 Recursos Ordinários 2.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

28 FEAS 2.490,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 17 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNN: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 FEAS 990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.490,00 

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 500,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.490,00 

02.09.03 FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 2.990,00 

2111 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o Recursos Ordinários 3.490,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

O Recursos Ordinários 990,00 

PL.AMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 18 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O Recursos Ordinários 990,00 

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o Recursos Ordinários 990,00 

02.09.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

2057 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 Recursos Ordinários 9.990,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O Recursos Ordinários 2.490,00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

3390.14.00 Diárias— Civil 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

o Recursos Ordinários 990,00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O Recursos Ordinários 690,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 2.990,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administraço Municipal Página: 19 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro ri0  16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 Recursos Ordinários 500,00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

O Recursos Ordinários 990,00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

O Recursos Ordinários 1.490,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.490.00 

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 670,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 2.990,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 2.990,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 1.490,00 

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 139.141,00 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O Recursos Ordinários 200.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 100.000,00 

1048 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 32.200,00 

1049 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES 

PLAMWEB - Plataforma de Administaço Municipal Página: 20 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 16 de 01 de outubro 2020 

Código Especificação Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 49.000,00 

1050 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O Recursos Ordinários l:IsXs1iIiXi1,J 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV 
SOC 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

44 Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré Sal rZI1IX.IsDA!1!J 

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS DO MUNICÍPIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 17.000,00 

Total 2.632.000,00 

Art. 30 - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabe do Prefeito, 01 de outubro 2020 

EDIMÁRIO G(T1ÇfIERME DE NOVAIS 

165.98.665/87 
PREFEITO MUNICIPAL 

PLAMWEB- Plataforma de Administração Municipal Página: 21 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F217B5F0A206021DC48ACD630392462

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

—pp- . PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA tJS 
RUA: Rosalvo Félix n°74— Centro, 
CEP: 46.980-000 CNPJ: 13.922.59610001-29 

1 TEL.: (075) 3364-2161, IRAQUARA - BA. ÜÃijUAR4 
DIVISÃO DE GABINETE DO PREFEITO '~' 

CERTIDÃO 

A Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia - CERTIFICApara os devidos fins 

e efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, o Decreto n° 17 de 01 de 

outubro de 2020 que dispõe sobre a abertura de QDD por Anulação de Dotação no orçamento 

Programa 2020. 

Iraquara - BA, 01 de outubro de 2020. 

.rcJlmárlo ti erme de Novais 
Prefeito fwcjntcipsi 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD66D1EA39C0D0F62E2B067D9F6B02F1

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 17 de ÕI de outubro 2020 

Altera 'Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)', no valor de R$ 150.000,00 

Cento e Cinquenta Mil Reais 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Orçamentária 

DECRETA: 

Art. l - Remanejar, ou realocar o valor de R$ 150.000,00 

Cento e Cinquenta Mil Reais 

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas. 

Código Especificação Valor R$ 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 150.000,00 

Total 150.000,00 

Art. 20  - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo. 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências do SUS 150.000,00 

Total 150.000,00 

PLAMWEB- Plataforma deAdministraçâo Municipal Página: 1 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD66D1EA39C0D0F62E2B067D9F6B02F1

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
cNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 17 de 01 de outubro 2020 

Art. 30 
- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinte,do Prefeito, 01 de outubro 2020 

IULNÇG RIVIE ITE NOVAIS 

PREFEITO MuNIcIPAL 

PLAM WEB - Plataforma de Adminisaçào Municipal Página: 2 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD66D1EA39C0D0F62E2B067D9F6B02F1

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
2º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 010/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a pessoa jurídica OK AUTO CENTER 
PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
NOVAS ORIGINAIS, PEÇAS DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E 
ACESSÓRIOS, COM MAIOR DESCONTO DE PREÇO DE TABELA E MERCADO 
POR PEÇA, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA – BAHIA.   Tipo: Menor preço, maior desconto Global, de 
acordo com o Pregão Presencial n.º 029/2019, celebrado em 07/01/2020, nos termos do 
Artigo 65, inciso I, alínea b e no artigo 4º - I da Lei 14.035/2020, mediante as cláusulas 
e condições a seguir ajustadas:, referente o Pregão Presencial nº 029/2019.  
 

Item Descrição Und 
Quantidade 

até 50% 
aditivado 

Valor 
licitado 
global 

Valor do 2º 
aditivo de itens

1 

PEÇAS NOVAS 
ORIGINAIS, PEÇAS DE 
PRIMEIRA LINHA DE 
MONTAGEM E 
ACESSÓRIOS 

 
 
 
 
 
 

und 25% 

 
 
 
 
 
           

380.000,00 95.000,00 

 

Valor do 2º aditivo de acréscimo de itens = 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). 
Valor total do contrato após aditivo de quantidade de itens = R$ 570.000,00 (quinhentos 
e setenta mil). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 04 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais   

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

581B03804257211B0DA9D11A5168E2CB

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 223/2020, que entre si firmaram 
o Município de Iraquara/BA e a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços 
de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de acordo com os 
quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, 
celebrado em 20/10/2020, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 
8.666/93, referente à Tomada de Preço nº 005/2020.  

 

Proprietário: Prefeitura Municipal de Iraquara Data:  12 / 2020 Encargos Sociais - Sem Desoneração 

Obra: Recapeamento Asfáltico de Vias BDI:  19,45% Localidade Horista Mensalista 

Local: Rua Manoel Félix, Iraquara - BA 
Ref.: 

 SINAPI - 06 / 
2020 

BA 113,04% 70,24% 

Contrato: 
TP Nº 005/2020 (Processo Administrativo 
Nº 1650110/2020) 

 ORSE - 06 / 
2020 

SE 112,40% 71,13% 

  

PLANILHA DE ADITIVO 

ITEM 
BANCO DE 
COMP. 

CÓDIGO  DISCRIMINAÇÃO  UNID.  QUANTIDADE 
PREÇO 

UNIT. (R$) 
PREÇO TOTAL 

(R$) 
PERCENTUAL 
DO ITEM (%)

1.0    
SERVIÇOS 
INICIAIS 

   2.599,31  1,43% 

1.0.1  ORSE  02605 
LOCAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO. 

M²  2.166,09  1,20  2.599,31  100,00% 

  

2.0    
RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO 

   175.253,58  96,71% 

2.0.1  SINAPI  96402 

EXECUÇÃO  DE 
PINTURA  DE 
LIGAÇÃO  COM 
EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR‐2C. 

M²  2.166,09  2,11  4.570,45  2,61% 

2.0.2  SINAPI  93176 

TRANSPORTE  DE 
MATERIAL 
ASFÁLTICO,  COM 
CAMINHÃO  COM 
CAPACIDADE  DE 
30.000L  EM 
RODOVIA 
PAVIMENTADA 
PARA  DISTÂNCIAS 
MÉDIAS  DE 
TRANSPORTE 
SUPERIORES  A 
100KM  (TAXA  DE 
APLICAÇÃO  DE 
0,45KG/M²). 

TxKM  424,01  0,54  228,97  0,13% 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

2.0.3  SINAPI  95996 

EXECUÇÃO  DE 
PAVIMENTO  COM 
APLICAÇÃO  DE 
CONCRETO 
ASFÁLTICO, 
CAMADA  DE 
BINDER  ‐ 
EXCLUSIVE CARGA 
E  TRANSPORTE 
(REGULARIZAÇÃO 
‐ ESP=2CM). 

M³  43,32  980,28  42.467,49  24,23% 

2.0.4  SINAPI  72891 

CARGA, 
MANOBRAS  E 
DESCARGA  DE 
MISTURA 
BETUMINOSA  A 
QUENTE,  COM 
CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  DESCARGA 
EM  VIBRO‐
ACABADORA  (P/ 
CAMADA  DE 
REGULARIZAÇÃO).

M³  43,32  4,80  207,94  0,12% 

2.0.5  SINAPI  97915 

TRANSPORTE 
COM  CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  EM  VIA 
URBANA 
PAVIMENTADA, 
DMT  ACIMA  DE 
30KM.  

M³xKM  5.198,62  0,99  5.146,63  2,94% 

2.0.6  SINAPI  95995 

EXECUÇÃO  DE 
PAVIMENTO  COM 
APLICAÇÃO  DE 
CONCRETO 
ASFÁLTICO, 
CAMADA  DE 
ROLAMENTO  ‐ 
EXCLUSIVE CARGA 
E  TRANSPORTE. 
(ESP=5CM) 

M³  108,30  1.008,69  109.245,67  62,34% 

2.0.7  SINAPI  72891 

CARGA, 
MANOBRAS  E 
DESCARGA  DE 
MISTURA 
BETUMINOSA  A 
QUENTE,  COM 
CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  DESCARGA 
EM  VIBRO‐
ACABADORA  (P/ 
CAMADA  DE 
ROLAMENTO). 

M³  108,30  4,80  519,86  0,30% 

2.0.8  SINAPI  97915 

TRANSPORTE 
COM  CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  EM  VIA 
URBANA 
PAVIMENTADA, 
DMT  ACIMA  DE 
30KM.  

M³xKM  12.996,54  0,99  12.866,57  7,34% 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

  

3.0     SINALIZAÇÃO     2.405,83  1,33% 

3.0.1  SINAPI  72947 

SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL 
COM  TINTA 
RETRORREFLETIVA 
A BASE DE RESINA 
ACRÍLICA  COM 
MICROESFERAS 
DE VIDRO. 

M²  135,85  17,71  2.405,83  100,00% 

  

4.0     SERVIÇOS FINAIS     953,08  0,53% 

4.0.1  ORSE  06191 

LIMPEZA DE RUAS 
(VARRIÇÃO  E 
REMOÇÃO  DE 
ENTULHOS). 

M²  2.166,09  0,44  953,08  100,00% 

  

5.0     TOTAL GERAL     181.211,80  100,00% 

  

VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL
 R$   

730.369,83  

VALOR TOTAL DO ADITIVO
 R$   

181.211,80  

PORCENTAGEM DO ADITIVO 24,81% 

 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 181.211,80 (cento e oitenta e um mil 
duzentos e onze reais e oitenta centavos ). 
 
Valor total do contrato= R$ 911.581,63 (novecentos e onze mil, quinhentos e oitenta e um reais 
e sessenta e três centavos). 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 03 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1903011/2020 

 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  empresa  especializada  na  área  de  engenharia  ou 

arquitetura,  para  prestação  de  serviços  técnicos  de  elaboração  de  projeto  executivo  para 

pavimentação  asfáltica  de  diversas  ruas  e  vias  da  sede,  para  atender  a  necessidade  da 

Secretaria de Infraestrutura desse Município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Lei 14.065/2020 artigo 1º, I, alínea a, e sua alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: JN ENGENHARIA EIRELI 

CPF/CNPJ: 15.638.741/0001‐70 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.01 
AÇÃO: 1009 
ELEMENTO: 4490.51.00 
FONTE: 0 Recursos Ordinários/ 16 – CIDE/ 42 – Royalties‐ Fundo Especial do Petróleo‐ 
Compensação Financeira Recursos Minerais/ 44 – Cessão Onerosa – Volumes Excedentes do 
Pré Sal 
 

VALOR: R$ 20.624,00 (Vinte mil, seiscentos e vinte e quatro reais). 

 

 

 

  PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 152/2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
23 de novembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34063E59FFA618C5EC6FFA9CA5ED494C

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

AVISO DE RESULTADOS DE RECURSOS 
 
 
Edital Emergencial de Auxílio à Cultura 001\2020- LEI ALDIR BLANC - Processo Seletivo 
de Propostas Artísticas da Cadeia Produtiva da Cultura. 
 
 
Município de Iraquara, Estado da Bahia, através de sua representante legal, com fundamento na legislação 
de regência, especialmente na Lei de n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, torna público o resultado do 
julgamento dos recursos referentes à etapa de HABILITAÇÃO, para fins do recebimento do subsídio 
previstos Lei Federal 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), conforme abaixo 
 

Nome de Responsável Grupo/Espaço Resultado 
Anne Solimar Pacheco Félix Grupo Sol Kuaray Indeferido 

Fátima Fernandes Lima Grupo dos Filhos de Santo do 
Terreiro de Candomblé Dona 
Fátima

Deferido / Com alteração do Inciso 
III, meta I, para o Inciso III, meta II. 

 
 

Iraquara/Ba, em 03 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

SIMONE NEVES PINTO 
Secretária de Educação e Cultura, Esporte e Lazer 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85FCADA4B12283A46FC3D265D3CBB9F2

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 155/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa DEYSE PIRES ALVES, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 21.625.179/0001-42. Objeto: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de construção no Município de Iraquara/BA, 
para atender as demandas do município de Iraquara/BA, celebrado em 22/05/2020, nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93 e artigo 4º - I da Lei 
14.035/2020, referente do Pregão Presencial nº 010/2020, aumentando o valor unitário 
dos itens abaixo relacionado.  

 

Item Descrição Und Valor Licitado  
 Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 

VIDRO 10 mm PARA 
PORTA TEMPERADO, 
TRASPARENTE KIT COM 
BARROT 5.5 ALUMINIO E 
BANDEIRAS (KIT 
COMPLETO INCLUSO 
SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO EM TODO 
MUNICIPIO) 

MT²  R$ 415,00 

30% R$ 124,50 

R$ 539,50 

134,45 R$ 16.739,03 

2 

VIDRO 8mm PARA 
JANELA COM TAPA 
POEIRA (INCLUSO 
INSTALAÇÃO) 

MT² 

 R$ 315,00 

30% R$ 94,50 

R$409,50 

152,80 R$ 14.439,60 

3 
VIDRO  COMUM  4  MM  COM 

MASSA  (INCLUSO 

INSTALAÇÃO) 

MT² 
 R$ 130,00 

30% R$ 39,00 
169,00 

172,90 R$ 6.743,10 

 
Valor realinhado = R$ 37.921,73 (trinta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e 
setenta e três centavos). 
 
Valor total do contrato após aditivo de valor: R$ 209.921,73(duzentos e nove mil, 
novecentos e vinte e um centavos e setenta e três centavos). 
 
CLAUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais 
cláusulas do contrato ora aditado.  

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 04 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

800672A9EF513F363E52C2CA06AD7DC5


		2020-12-04T16:00:29-0300




